



## **Stanowisko Konwentu Powiatów Województwa Lubuskiego**

### **w sprawie wdrożenia Rozwoju Lokalnego Kierowanego przez Społeczność w województwie lubuskim w perspektywie finansowej 2021-2027**

Karpacz, 11 kwiecień 2019 r.

Jednym z instrumentów realizacji podejścia terytorialnego w polityce rozwoju na okres finansowy 2014-2020 jest Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność (RLKS). W ramach RLKS społeczność z danego obszaru tworzy partnerstwo lokalne, które opracowało i realizuje strategię rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność (LSR). RLKS jest narzędziem służącym włączeniu obywateli na szczeblu lokalnym w inicjowanie i realizację działań na rzecz rozwoju lokalnego. Co istotne, rozwój jest inicjowany w sposób oddolny – przez mieszkańców obszaru LSR. Lokalne Grupy Działania zarządzają środkami przyznanymi im na realizację LSR, a wybór operacji do finansowania dokonywany jest przez rady składające się z przedstawicieli trzech sektorów: społecznego, gospodarczego i publicznego.

RLKS bazuje na stosowanym w perspektywie finansowej 2007-2013, w ramach Wspólnej Polityki Rolnej oraz Wspólnej Polityki Rybackiej podejściu LEADER. Przejął rozwiązania realizowane w poprzedniej perspektywie finansowej, umożliwiając rozwiązywanie problemów konkretnych obszarów z uwzględnieniem ich specyfiki historycznej, przyrodniczej i kulturowej. Dzięki temu, np. w województwie kujawsko – pomorskim, w aktualnej perspektywie finansowej, rozszerzył się wachlarz funduszy europejskich z których są współfinansowane LSR. Środki finansowe na realizację zadań w ramach RLKS pochodzą z Osi Priorytetowych 7 (rewitalizacja) i 11 (innowacyjna edukacja) Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020 dedykowanych RLKS, ze środków Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 oraz Programu Operacyjnego RYBY. Podejście RLKS jest realizowane w odróżnieniu od poprzedniej perspektywy finansowej nie tylko na obszarach wiejskich, ale także na obszarach miejskich

(w miastach powyżej 20 tys. mieszkańców realizacja instrumentu RLKS możliwa jest w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego).

Opublikowany dnia 29 listopada 2017r. komunikat Komisji Europejskiej pt. „Przyszłość rolnictwa i produkcji żywności”, rozpoczynający formalną dyskusję pomiędzy instytucjami UE na temat kierunków zmian wspólnej polityki rolnej po 2020r. mówił: *„oddolne, realizowane na szczeblu lokalnym podejście LEADER okazało się skutecznym sposobem budowania lokalnego potencjału, a także wspierania włączenia społecznego, ograniczania ubóstwa i tworzenia miejsc pracy w lokalnej gospodarce. Aby w pełni uruchomić potencjał obszarów wiejskich, należy zapewnić lepszą synergię i koordynację działań z władzami samorządowymi i lokalnymi agencjami”*.

Podzielając stanowisko KE odnośnie pozytywnych efektów, jakie zastosowanie oddolnego podejścia do rozwoju obszarów wiejskich ma dla wzmocnienia lokalnych społeczności, Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi (MRiRW) zachęca do włączenia się w wielofunduszowy RLKS pozostałe województwa (dotychczas realizują to tylko województwa kujawsko-pomorskie i podlaskie).

Zważywszy na powyższe Konwent Powiatów Województwa Lubuskiego zwraca uwagę na następujące fakty:

1. Wszystkie gminy woj. lubuskiego są objęte działaniem Lokalnych Grup Działania z wyłączeniem miast, których liczba mieszkańców przekracza 20 000. Wielofunduszowy RLKS pozwalałby na korzystanie w tych miastach z funduszu EFS.
2. Z każdą kolejną perspektywą finansową, środki przekazywane w ramach Europejskiego Funduszu na Rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich są coraz mniejsze. Wielofunduszowy RLKS w przyszłej perspektywie finansowej pozwoli na zachowanie ciągłości funkcjonowania Lokalnych Grup Działania w województwie Lubuskim i zapewnienie dostępu do środków unijnych, m. in. na rewitalizację na obszarach wiejskich.
3. Lokalne Grupy Działania w województwie lubuskim funkcjonują już ponad 10 lat. Ich działalność opiera się na Lokalnej Strategii Rozwoju, która jest swoistego rodzaju diagnozą obszaru działania danej LGD. Oznacza to, że w/w diagnoza definiuje grupy defaworyzowane i wskazuje obszary wsparcia, które powinny być objęte dofinansowaniem. Zwiększa to efektywność finansowania środków unijnych.
4. 10 Lokalnych Grup Działania z Naszego Województwa zwracało się już z prośbą do Samorządu Województwa Lubuskiego o przeznaczenie dedykowanych dla LGD środków finansowych w ramach RPO 2014-2020, ale niestety środków tych nie wyodrębniono.

**W świetle powyższego, Konwent Powiatów Województwa Lubuskiego wyraża pogląd, że istotą prawidłowego funkcjonowania Lokalnych Grup Działania w perspektywie finansowej 2021 – 2027 jest zapewnienie środków na ich funkcjonowanie a rozwiązaniem tego problemu może być wielofunduszowość.**

**Konwent Powiatów zwraca również uwagę na fakt, że taki trend został przyjęty przez Komisję Europejską i Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi.**

Konwent Powiatów dostrzega zagrożenie, że destabilizacja i chaos w systemie finansowym PROW może wpłynąć na płynność jego wdrażania, czego skutki odczują mieszkańcy obszarów wiejskich.

**Konwent Powiatów Województwa Lubuskiego wnosi o rozpoczęcie debaty, dotyczącej możliwości zabezpieczenia dedykowanej LGD puli pieniędzy w RPO 2021-2027, w której powinni uczestniczyć przedstawiciele Samorządu Województwa Lubuskiego, przedstawiciele Lubuskiej Sieci LGD oraz wybrani przedstawiciele samorządów gminnych i powiatowych.**

Przewodniczący Konwentu  
Powiatów Województwa Lubuskiego

Henryk Janowicz  
Starosta Żagański

